
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  580  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  104 DEL 15/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: LEGGE 24/11/1999, N. 468  ART.26  COMMA 4  DOTT.SSA LA BALESTRA 

LUCIA, DIPENDENTE COMUNALE. COMANDO PRESSO UFFICIO GIUDICE 
DI PACE DI TRANI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LEGGE 24/11/1999, N. 468  ART.26  COMMA 4  DOTT.SSA LA BALESTRA 

LUCIA, DIPENDENTE COMUNALE. COMANDO PRESSO UFFICIO GIUDICE 

DI PACE DI TRANI. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 

 

 

       VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 744 del 14/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013; 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. Settore AA.GG. e Innovazione 

dott.ssa Maria NICASSIO 

 

           

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 744 del 14/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        teresa.morgese 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 

 

Vista la nota prot. n. 1441 del 31/05/2016, pervenuta al protocollo generale di questo Ente in 

data 06/06/2016 al n. 30098, con la quale il Presidente del Tribunale di Trani, facendo 

riferimento alla circolare del Ministero della Giustizia n. 63861 del 10/05/2016 ed in 

considerazione della pregressa attività lavorativa prestata dalla dott.ssa Lucia la Balestra, 

dipendente comunale, presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta, in posizione di “ 

comando” ai sensi dell’art. 26  - comma 4 della legge n. 468/99, dal 1° Giugno 2002 al 

29/10/2014, data di chiusura dell’Ufficio stesso, chiede il ripristino del comando della medesima 

dipendente presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Trani quale Ufficio accorpante, stante anche la 

dichiarata disponibilità da parte della prefata dipendente, di cui alla sua nota del 18/05/2016, 

allegata alla surriportata nota n. 1441 del 31/05/2016, motivando la richiesta dalla necessità di 

dotare l’Ufficio del Giudice di Pace presso il Tribunale di Trani di una ulteriore figura 

professionale di “ Funzionario giudiziario”, utile per l’efficienza e la funzionalità dell’Ufficio 

stesso alla luce dell’avvenuto accorpamento all’Ufficio del Giudice di Pace di Trani di quello di 

Molfetta, fra gli altri, nonché dell’ampliamento delle competenze del Giudice di Pace in virtù 

delle disposizioni della legge n. 57/2016; 

  

- Vista la relazione dell’U.O. Gestione e Amministrazione del Personale trasmessa alla 

sottoscritta in data 13/07/2016 Prot./int. 37671 relativa alla richiesta di ripristino del 

comando; 

 

- Dato atto che la richiesta di comando di che trattasi si configura come atto dovuto per 

questo Ente; 

 

- Ritenuto, pertanto, di disporre il comando della dott.ssa la Balestra Lucia presso l’Ufficio 

del Giudice di Pace di Trani a decorrere dal 18/07/2016 e per la durata di un anno, salvo 

ulteriori proroghe a seguito di richiesta del competente Ufficio dell’Amministrazione 

giudiziaria; 

 

Visto l’art. 34 del D.P.R. 28/12/1970, n. 1077 epigrafato “ Personale comandato”; 

 

Precisato che, ai sensi del disposto di cui al comma 12 dell’art. 70 del D.Lgs n. 165/2001, nonché 

in base al punto 3 della circolare ministeriale n. 4/1-S-979/2000, il Ministero della Giustizia ( 

amministrazione che utilizza il personale comandato ) è tenuta a rimborsare a questo Ente  

( amministrazione di appartenenza del personale comandato ) l’onere relativo al trattamento 

fondamentale dell’unità lavorativa comandata; 

 



Precisato, altresì, che la richiesta di rimborso di che trattasi sarà effettuata da questo Ente 

secondo le modalità di cui alla succitata Circolare ministeriale n. 979/2000, così come indicate 

nel dispositivo del presente atto; 

 

- Vista la legge 24/11/1999, n. 468 ( art. 26 comma 4 ); 

- Vista la Circolare del Ministero della Giustizia n. 4/1-S-979 del 07/09/2000; 

- Visto il D.lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 2° comma dell’art. 

107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, atteso che la sottoscritta è stata incaricata della direzione “ad 

interim” del Settore Affari Generali e Innovazione, giusto Decreto del Commissario 

Straordinario n. 34787 del 28/06/2016; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. Disporre il comando della dipendente comunale a tempo indeterminato  con profilo  

professionale di “ Istruttore Direttivo “ ( cat. D – pos. econ. D6 ), dott.ssa la Balestra Lucia, 

nata il 26/07/1957, in possesso dei requisiti di cui all’art. 26 – comma 4 – della legge n. 

468/1999, presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Trani con decorrenza dal 18/07/2016 e per la 

durata di un anno, salvo ulteriore proroga in relazione alle esigenze del predetto ufficio 

giudiziario. 

 

2.  Dare atto che questo Ente continuerà a corrispondere alla dott.ssa la Balestra il trattamento 

economico fondamentale per tutta la durata del comando, salvo rimborso da parte del Ministero 

della Giustizia, a norma del comma 12 dell’art. 70 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 ed in base 

alla circolare del Ministero della Giustizia prot. n. 4/1/-S-979/2000. 

 

3.  Precisare che a mente della succitata circolare ministeriale n. 4/1/-S-979/2000,  il Settore 

Programmazione Economico -  Finanziaria e Fiscalità inoltrerà con cadenza semestrale, 

all’Ufficio Segreteria della Direzione Generale dell’Organizzazione Giudiziaria e degli Affari 

Generali del Ministero della Giustizia richiesta di rimborso comprensivo del trattamento 

economico fondamentale, al lordo delle ritenute di legge a carico del prestatore e degli oneri 

riflessi a carico del datore di lavoro, corredate da un prospetto analitico delle somme corrisposte 

al personale comandato, firmato dal responsabile dell’ufficio comunale competente 

all’erogazione degli stipendi, nonché da una attestazione rilasciata a questo ente dall’Ufficio del 

Giudice di pace, in relazione al servizio prestato dalla dott.ssa la Balestra. 

 

4.  Comunicare le determinazioni di cui al presente provvedimento alla dott.ssa la Balestra. 

 

5. Trasmettere copia della presente, per quanto di rispettiva competenza, al Sig. Presidente del 

Tribunale, al Sig. Coordinatore dell’Ufficio del Giudice di Pace di Trani, nonché al Dirigente del 

Settore Programmazione Economico – Finanziaria e Fiscalità e all’U.O. Gestione ed 

Amministrazione del Personale. 

 

6. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa , per opportuna conoscenza, al Sig. 

Commissario Straordinario, al Sig. Segretario Generale, nonché al Presidente del Comitato 

Esecutivo R.S.U. ed ai Rappresentanti Territoriali delle OO.SS. C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L. e 

Di.C.C.A.P. 



 

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013 in quanto è atto di mera gestione.   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

“Il presente atto non  contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805
Maria Nicassio;2;550805


